acceso a Puerto Ruiz y obras complementarias, Departamento
Gualeguay, Entre Ríos”;
CONSIDERANDO:

Que la mencionada obra se encuadra en el marco del “Programa
Construcción de Obras Hídricas y de Saneamiento en el Ámbito
Provincial - Etapa II”: con un presupuesto oficial de pesos ciento
doce millones ochocientos noventa y siete mil doscientos doce con
quince centavos ($ 112.897.212,15) con precios básicos a abril/18,
y un plazo de ejecución de obra de quinientos cuarenta (540) días
corridos; y

Que  el financiamiento  de  la  misma fue solicitado por el señor
gobernador al Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional

en fecha 30 de octubre de 2017 como asimismo por el señor Ministro

[...]

Que por Nota Nº 005818 FFFIR, de fecha 10 de enero de 2018, del
Consejo de Administración del Fondo Fiduciario Federal de Infraes-
tructura regional se informa que en su Reunión Nº 653 resolvió
positivamente la solicitud de financiamiento, por un monto de pesos
ciento veinte millones ($ 120.000.000); y

Que en fecha 15 de enero de 2018 se suscribió acta compromiso
entre el Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional y la
Provincia de Entre Ríos para el financiamiento del programa: “Cons-
trucción de obras hídricas y de saneamiento en el ámbito Provincial,

[...]

Ríos”; fueron aprobados por Resolución Nº 295/18 UEP, la cual
corresponde ratificar; y

Que  mediante Decreto Nº 3.320/16  MEHF, en  su  artículo  1º se
dispuso la autorización de endeudamiento establecida por la Ley Nº
100.408, por hasta la suma de pesos cuatrocientos cuarenta millones
($ 440.000.000), mediante la contratación de préstamos con el Go-
bierno Nacional o entes  del  Sector Público Nacional,  organismos
multilaterales de crédito o entidades financieras locales o extranje-
ras, entre otros, para concretar la realización de las obras: “Programa
de obras hídricas y de saneamiento en el ámbito provincial” por hasta
la suma de pesos trescientos veinte millones ($ 320.000.000); y
“Proyecto ejecutivo y construcción de obras básicas y pavimentación
en Ruta Provincial Nº A08 - Acceso a Villa Paranacito, Departamento
Islas del Ibicuy, Provincia de Entre Ríos”, por hasta la suma de pesos
ciento veinte millones ($ 120.000.000); y en su artículo 3º se aprueba
los modelos de convenios de mutuo de asistencia financiera a sus-
cribir entre el Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional y
la Provincia de Entre Ríos para las siguientes obras: “Proyecto
ejecutivo y construcción de obras básicas y pavimentación en ruta

[...]

saneamiento en el ámbito provincial Provincia de Entre Ríos"; y

Que  mediante el  artículo 1º  del Decreto  Nº 1.005/18  MEHF, se
sustituyó el artículo 1º del Decreto Nº 3.320/16 MEHF, disponiendo
la autorización de endeudamiento establecida por la Ley Nº 10.408,
por hasta la suma de pesos cuatrocientos cuarenta millones ($
440.000.000), mediante la contratación de préstamos con el Gobier-
no Nacional o entes del Sector Público Nacional, organismos multi-
laterales de crédito o entidades financieras locales o extranjeras,
entre otros; para concretar la realización de las obras: “Programa de
obras hídricas y de saneamiento en el ámbito provincial” por hasta la
suma de pesos trescientos veinte millones ($ 320.000.000); y “Pro-
grama construcción de obras hídricas de saneamiento en el ámbito
provincial. Etapa II. Acceso Puerto Ruiz y obras complementarias,
Gualeguay, Provincia de Entre Ríos", por hasta la suma de pesos
ciento veinte millones ($ 120.000.000); y

Que la Jurisdicción obtuvo la pertinente autorización de endeuda-
miento a través del artículo 2º de la Resolución Nº 6 S.H., de fecha
19 de enero de 2017, modificada por su similar Nº 130 S.H., del 22
de junio de 2018, en los términos del Decreto Nº 1.731/04 reglamen-

[...]

garantías de ofertas presentadas oportunamente y adjudicar la
ejecución de la obra: “Nueva planta potabilizadora y optimización
del servicio de agua potable - Primera etapa - La Paz, Departamento
La Paz” a la empresa Del Litoral, Obras, Servicios y Montajes S.A.
por el valor de su propuesta de pesos ciento treinta y dos millones
setecientos treinta y tres mil doscientos siete con 16/100 ($
132.733.207,16), por ser la más conveniente a los intereses del
Estado Provincial; y

Que en la intervención otorgada a la Dirección de Asuntos Jurídi-
cos del Ministerio de Planeamiento, Infraestructura y Servicios,
emite dictamen legal, en el cual realiza una serie de consideracio-